
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33056 5Terça-feira, 26 DE JANEIRO DE 2016

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO ECT - EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELÉGRAFOS

TERMO ADITIVO: 1
DATA DA ASSINATURA: 20/01/2016
VALOR ANUAL ESTIMADO: R$ 105.685,47 (cento e cinco mil, 
seiscentos e oitenta e cinco reais e quarenta e sete centavos)
VIGÊNCIA: 20/01/2016 a 28/04/2016
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
JUSTIFICATIVA: Recomposição de preços no percentual de 
8,898% do valor do contrato, nos termos do Art. 65, II, alínea 
“d”, da Lei n° 8.666/93, bem como a alteração da Rubrica 
Orçamentária referente ao projeto/atividade.
CONTRATO: 09/2015-CCG/PA
EXERCÍCIO: 2016
ORÇAMENTO:
Órgão: 11105
Função: 04
Sub-Função: 122
Programa: 1297
Projeto/atividade: 8338
Fonte: 0101
Natureza de despesa: 339039
CONTRATADO: ECT - EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELÉGRAFOS, inscrita no CNPJ/MF sob nº 34.028.316/0018-51.
ENDEREÇO: Av. Presidente Vargas, nº 498, Bairro da Campina, 
CEP: 66.017-900, Cidade de Belém/ PA.
ORDENADOR
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria

Protocolo 920599

PORTARIA
.

PORTARIA N° 030/2016- SCCG                                 
DE 22 DE JANEIRO DE 2016
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e, 
CONSIDERANDO o processo  nº 2016/24675 - PG, de 21 de 
Janeiro de 2016;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Raimundo Sérgio Rodrigues Fernandes, 
Id. Funcional nº 3255638/1, ocupante do cargo de Técnico 
de Nível Superior, lotado no Núcleo de Apoio aos Povos 
Indígenas,Comunidades Negras e Remanescentes de Quilombos-
NUPINQ, para responder pela Coordenadoria do Núcleo, durante o 
impedimento do titular, no período de 04.01.2016 a 02.02.2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 de Janeiro de 
2016.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 026/2016-SCCG,                  
DE 22 DE JANEIRO DE 2016
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n° de 01.01.2015, publicado no DOE n° 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 2.603/2015-CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE n° 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 91 da Lei 
n° 5.810, de 24.01.1994 e ainda a apresentação do Registro Civil 
de Nascimento nº 067.1334.67.
RESOLVE:
I - CONCEDER, ao servidor RENAN MAIA NUNES, Id. Funcional 
nº 5907227/1, ocupante do cargo de Assessor Especial I, lotado 
nesta Casa Civil, com atuação no Núcleo de Gerenciamento do 
Pará Rural, 08 (oito) dias de licença à paternidade, no período 
de 07 a 14/01/2016.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 07/01/2016.                                                                                         
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 22 de janeiro de 
2016.
CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 920432

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

   
PORTARIA Nº 04/2016 - CMG, 25 DE JANEIRO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições, estabelecidas no Art. 11 da Lei nº 6.212  
de 28 de abril de 1999.
RESOLVE
I - Conceder Suprimento de Fundos ao Servidor: ALBINÉSIO DA 
SILVA DUARTE - CAP QOPM, Matrícula Funcional nº 54184966/2, 
portador do CPF nº 597.219.362-00.
II - O valor do Suprimento corresponde a R$ 7.000,00 (sete mil 
reais), com pronto pagamento.
III - A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação.
04.122.1297.831                     339030 - R$ 1.000,00 - Material 
de consumo
339039 - R$ 6.000,00 - Outros Serv. Terc - Pessoa Jurídica
Fonte: 0101                             
IV - O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a contar da 
data da emissão da OB e,
- Prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 25 de janeiro de 2016.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 920706

.

.

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 036/2016-PGE.G., de 21 de janeiro 2016
AUTORIZAR o afastamento da servidora Amelia Fatima Ferreira 
Brito, Id. Funcional nº 54189627/4, no período de 16.01 a 
23.01.16, em decorrência do falecimento de seu genitor.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 920500

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 030/2016-PGE.G., de 21 de janeiro de 2016
CONCEDER 30  (trinta) dias de licença saúde a servidora, Mahira 
Guedes Paiva Barros, id. funcional nº 54196751/1, no período 
de 09.12.2015 a 07.01.2016, de acordo com o Laudo Médico nº 
27892/2015 da SEAD.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo
Portaria nº 035/2016-PGE.G., de 21 de janeiro de 2016
CONCEDER 15 (quinze) dias de licença saúde ao servidor 
Arleisson Fernan Pedreira Furo, id. funcional nº 5912144/2, no 
período de 20.01 a 03.02.16.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 920504

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 039/2016-PGE.G., de 25 de janeiro de 2016.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o Decreto Estadual nº 1.180/2008 e a Portaria 
444/2015.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor Paulo Fernando Pinheiro Martins, 
Motorista, id. funcional nº 55589376/1 portador do CPF 
596.886.702-78, Suprimento de Fundos no valor de R$ 520,00 
(quinhentos e vinte reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária abaixo:
25101.03.122.1297.8338 - 339033 -  R$  280,00
25101.03.122.1297.8338 - 339039 -  R$  240,00
O Prazo para aplicação deverá ser de 30 (trinta) dias, a contar 
da data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação 
de contas ocorrer no prazo de 10 (dez) dias, após o término da 
aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 920603

Portaria nº 040/2016-PGE.G., de 25 de janeiro de 2016.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o Decreto Estadual nº 1.180/2008 e a Portaria 
444/2015.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor Paulo Sérgio Fernandes do Nascimento, 
Motorista, id. funcional nº 6120016/1, portador do CPF n° 
137.492.502-00, Suprimento de Fundos no valor de R$ 520,00 
(quinhentos e vinte reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária abaixo:
25101.03.122.1297.8338 - 339033 -  R$  280,00
25101.03.122.1297.8338 - 339039 -  R$  240,00
O Prazo para aplicação deverá ser de 30 (trinta) dias, a contar 
da data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação 
de contas ocorrer no prazo de 10 (dez) dias, após o término da 
aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 920605

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 003
Contrato: 013/2011-AGE
Data da Assinatura: 18/01/2016                                           Exercício: 
2011
Justifi cativa:
Prorrogação de prazo do Contrato N° 013/2011-AGE, fi rmado 
entre a Auditoria Geral do Estado - AGE e o Consórcio formado 
pelas Empresas Oi Móvel S/A e Telemar Norte Leste S/A, pelo 
período de 30 dias.
Contratado: CONSÓRCIO OI MÓVEL S/A e TELEMAR NORTE 
LESTE S/A.
Endereço: Rua General Polidoro, Nº 99, Rio de Janeiro/RJ.
Orçamento:
Programa de Trabalho      Natureza da Despesa      Fonte do 
Recurso      Origem do Recurso
04122129784090000                 339039                      0101000000                  
Estadual
Ordenador: ROBERTO PAULO AMORAS

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor-Geral do Estado

Protocolo 920623

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 194 de 02 de Dezembro de 2015 
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 4.438, 
de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto nº 1.636, de 08 de 
Junho de 2005;
Resolve:
Designar comissão composta pelos servidores, RAIMUNDO 
COSME POUSADA DOS REIS, matrícula nº 3254372/1, SILVIA 
IZABEL SANTA BRÍGIDA GUIMARÃES, matrícula nº 54188411/6 
e MARIO FERREIRA DE ALCANTARA, matrícula nº 5392381/4, 
para, sob a presidência do primeiro, proceder inventário dos 
bens   de móveis  permanentes existentes no órgão, na forma da 
Portaria Conjunta  nº 1004, art. 28,  publicada no DOE  nº 33.017 
de 23.11.2015, que estabelece os procedimentos e normas 
a serem adotadas pelos órgãos e entidades da administração 
pública estadual direta e indireta, para o encerramento anual 
da execução orçamentária, fi nanceira, contábil e patrimonial do 
exercício fi nanceiro de 2015, e dá outras providências correlatas.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA

Presidente.
Protocolo 920380


